336. [Instantia] Posset esse instantia et ad hominem ex supra dictis contra haec in secunda conclusione dicta, nam cum substantia prior natura sit accidente (VII *Metaphysicae*, text. 4),^H ergo forma substantialis generanda prior erit cum sit substantia ad modum quo forma et materia substantia dicantur, et quantitas erit posterior cum sit accidens. Tunc quaero, in illo priori, vel materia est quanta, vel non. Secundum non potest dici, quia sic materia non erit divisa ab alia ad introductionem formae contradicta; si est quanta, vel quantitate praecedentis formae quae corrumpitur, et hoc non, quia dictum est omnia accidentia simul cum forma corrumpi; vel quantitate formae genitae, et hoc non, quia nos loquimur de illo priori in quo prius forma substantialis forma accidentali est. Ergo oportet dicere, vel quod materia cum illa coeva quantitate manet, ut dicit Commentator; vel quod manet indivisa in illo priori, quod est inconveniens.

337. [Solutio] Solvitur obiectio dicendo, quod in illo priori est indivisa materia, non quantitate formae corruptae, neque formae generandae, neque coevae, sed manet divisa quantitate extrinseca ab hac materia, id est, quantitate quae in alia materia est, ad hunc sensum, et haec materia sit indivisa in se, et divisa ab alia materia, quia illa habet quantitatem, quam non habet haec materia. Et sic in illo priori divisio erit per habere et non habere, id est, per non habere huius et habere illius, et in instanti introductionis erit divisio per habere, in hoc sensu, quia haec materia in hoc instanti habet hanc quantitatem concomitantem hanc formam.

338. [Ad primum argumentum] Ad primum, quod ex Commentatore adductum est, primo negatur, quod in aliquo tempore vel instanti sit materia sine quantitate, quia quamdiu durat forma substantialis, etiam manet sua quantitas, et in illo instanti in quo est forma generanda, quod et est instans expulsionis formae corruptae, est et quantitas nova, quae consequitur eandem substantialem formam. Et ad id quod pro inconveniente ponebat Commentator, quod corpus fieret ex “non-corpore”, nullum est, quia fit ex “non-corpore” actu, sed tamen ex corpore in potentia, et hoc in omni physica generatione contingit, ut ens sit ex “non-enti”¹⁰ in actu, et sit ex ente in potentia.

¹⁰ “non-enti”] non enti S

^H Arist., *Metaph.*, VII, text. 4

336. [Instancia] Podría haber una instancia, y “ad hominem”, por lo dicho en contra de esto en la segunda conclusión, pues, como la sustancia, por naturaleza, es anterior al accidente, según el libro VII de la *Metafísica*, texto 4, por tanto la forma sustancial por generarse será anterior, puesto que es sustancia al modo como la forma y la materia se dicen sustancia, y la cantidad será posterior, puesto que es un accidente; en tal caso pregunto: en aquello que es anterior, la materia ¿o es “cuanta” o no lo es?; lo segundo no puede afirmarse, porque, de esa manera, la materia no será divisible de otra para la introducción de la forma. Ahora bien, contra lo dicho: si es “cuanta”, o lo es por la cantidad de la forma precedente que se corrompe, lo cual no vale, porque ya se dijo que todos los accidentes, a la vez, se corrompen junto con la forma; o lo es por la cantidad de la forma generada, lo cual tampoco vale, porque nosotros nos referimos a aquello anterior en lo cual la forma sustancial es anterior a la forma accidental; por tanto es necesario decir que la materia, o bien, permanece contemporánea con aquella cantidad, como dice el Comentador, o bien permanece indivisible en aquello que es anterior, lo cual es inconveniente.

337. [Solución] La objeción se soluciona diciendo que en eso que es anterior la materia es indivisible, no por la cantidad de la forma corrupta ni por la de la forma por generarse, ni por la cantidad de la que es contemporánea; sino que, por cantidad extrínseca, permanece divisible de esta materia, es decir, por la cantidad que existe en la otra materia, de acuerdo con el siguiente sentido, a saber: que esta materia en sí es indivisible, pero es divisible de otra materia, porque ella tienen tal cantidad que no posee esta materia. Y así, en eso que es anterior, la división acontecerá “por tener” y “no tener”, es decir, por el no tener de esto y el tener de aquello; y en el instante de la introducción habrá división en el entendido de que esta materia tiene en este instante esta cantidad concomitante con esta forma.

338. [Solución para el primer argumento] En cuanto al primero, por lo que respecta a lo aducido a partir del Comentador, en primer lugar se niega que en algún tiempo o instante exista la materia sin la cantidad, porque tanto cuanto dura la forma sustancial, permanece también su cantidad, y en aquel instante en el cual ha de generarse la forma, que es el instante de la expulsión de la forma corrupta, también hay una cantidad nueva que sigue, como consecuencia, a la misma forma sustancial. Y respecto de aquello que el Comentador ponía como inconveniente, es decir, que el cuerpo surgiría del “no-cuerpo”, es obsoleto dicho reparo, porque surgiría del “no-cuerpo” en acto, y del cuerpo en potencia, y esto acontece en toda generación física: que el ente llegue a ser del no-ente en acto, y llegue a ser del ente en potencia.

339. [Ad secundum] Ad secundum, relicta imaginatione Gregorii Ariminensis, qui in II *Sententiarum*, d. 12, q. 1, tenet, quod materia sit actu existens in se ipsa, non solum obiective, ut docet Scotus, sed actu existentiae. Respondeo quod materia habet esse in potentia. Tamen, ut dictum est in praecedentibus, et non est opus ponere ad actuandum eam quantitatem coevam et inseparabilem, quia adhuc si poneretur, esset actu secundum “quid” et non simpliciter. Sed materia prima est, et vere est; tamen in potentia ad formam recipiendam, et substantialem et accidentalem, quae consequitur substantialem, et hoc sufficit.

340. [Ad tertium] Et similiter solvitur tertium argumentum, nam eo quod ipsa materia sit ingenerabilis et incorruptibilis, non cogimur ad ponendum quantitatem coevam et inseparabilem.

341. [Obiectio contra praedicta] Sed tamen contra dicta adhuc pro pleniori intelligentia sese offert argumentum, maxime pro illis qui in doctrina Doctoris sancti sunt versati, nam videtur quod quantitas non sit quid consequens ipsam formam substantialem introducendam, sed potius antecedens ipsam, nam quantitas consequit materiam, et qualitas formam. Ergo ante formam introducendam intelligitur quantitas, cum primum intelligitur materia. Et sic sanctus Thomas in III *Physicorum* et V *Metaphysicae*,¹ quando loquitur de ente. Et sic videtur esse vera opinio Commentatoris quam reprobavimus; et libro IV, *Contra gentes*, cap. 81,² dicit quod remanet materia in mortuo et in vivo sub eisdem dimensionibus. Ex hoc est argumentum, quod si materia manet in mortuo sub eisdem dimensionibus, sicut in vivo, quod eadem manet quantitas, et videtur inseparabilis et coeva materiae.